

CENANU
20
PRENUM
Miesięcz
Lwowie 4
dostawa
mu i w
Polsce p. 13
za pocztową 4 zł
10 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.
Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50gr.

Praków
Biblioteka Jagiellońska

R L W O W S K I

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 16
Telefon redakcji
19.
w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.
P. K. O. Nr.
153.215.

RADION

Sam pierze!

Każdy powinien wypróbować idealny środek samopiorący.

- ZALETY:**
- 1) Wystarczy zamoczyć białiznę i gotować ją w „Radionie” przez 30 minut.
 - 2) Ręczne tarcie jest zupełnie zbędne i dlatego pranie „Radionem” jest najdogodniejsze.
 - 3) „Radion” nadaje białiznie śnieżną białość.
 - 4) „Radion” nie niszczy białizny, bielei bowiem wskutek wydobywania się tlenu przy gotowaniu.

Nie zawiera chlorku ani innych szkodliwych domieszek.

20.000 złotych otrzyma ten, kto udowodni obecność chlorku w „Radionie”.

BEZPŁATNE pokazy prania Radionem

odbędą się:

- poniedziałek 16/8. Piotr Mikołajch i Ska, Kopernika 3.
wtorek 17/8. Eugenjusz Martyniec, J. plac Unji Brzeskiej.
środa 18/8. Jan Sudhof, Akademicka 8.
czwartek 19/8. Mgr. Ignacy Schrenzel, Sykstuska 23.
piątek 20/8. Józef Brüek, Leona Sapiehy 57.
sobota 21/8. Paulina Lachner, Słoneczna 23.

Wyłącznie producenci: „Saturnia” S. A. Warszawa.

Przedstawiciel na Lwów: Jan Stromenger Kollątaja 4.

2388

Wielkie oszczędności w Min. Skarbu.

Redukcja 16 wydziałów. — Wstrzymanie awansów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 sierpnia.

W najbliższym czasie będzie przeprowadzony w Ministerstwie Skarbu plan oszczędnościowy.

Z ogólnej liczby 52 wydziałów ulegnie redukcji 16 wydziałów. Zre-

dukowana będzie również odpowiednia ilość kierowników. Awanse mają być również wstrzymane.

Plan oszczędnościowy został opracowany pod osobistym kierownictwem ministra skarbu Klarnera.

—OX XO—

Odroczenie rozprawy przeciw gen. Malczewskiemu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 sierpnia.

Rozprawa przeciw gen. Malczewskiemu, która się miała rozpocząć w najbliższy poniedziałek została odroczone na czas nieograniczony.

„Dzień Polski” podając tę wiadomość, wyraża przypuszczenie, że powodem odroczenia procesu była niemożność znalezienia asesorów sądowych (?).

Podziękowanie Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa. (Tel. wł.).

Minister spraw wojskowych, Marszałek Piłsudski, wyraża serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy pamiętając o dniu 6 sierpnia br. nadesłali życzenia z powodu 12-iej rocznicy wymarszu pierwszej kompanii kadrowej, pierwszego od czasu powstań narodowych oddziału wojska polskiego.

Zmiany w policji warszawskiej.

(Telefonem od naszego korespond.).

Warszawa, 14 sierpnia.

W najbliższym czasie odwołany ma być ze swego stanowiska naczelnik urzędu śledczego podinspektor Sonnenberg i ma przejść do IV wydziału. Opróżnione stanowisko objmie nadkomisarz Chelmiński.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 14 b. m. w Warszawie 9.04 zł. — we Lwowie 9.03 zł.

Zurych urzędowy. Warszawa 56.50; N. Jork 5.175; Londyn 25.14 i 7/8; Paryż 14.15; Wiedeń 73.15; Praga 15.325; Włochy 17.0375; Belgia 13.95; Budapeszt 72.35; Holandia 207.65; Oslo 113.50; Kopenhaga 137.65; Sztokholm 138.575; Hiszpania 78.87 1/8; Bukareszt 2.3675; Berlin 123.20; Belgrad 9.125.

Pogielda nowojorska. Warszawa 10.80; Londyn 4.86 15/16; Paryż 2.73 Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 3.29; Belgia 2.71; Budapeszt 14.12; Szwajcaria 19.33; Sofia 0.72; Holandia 40.12; Oslo 21.93; Kopenhaga 26.58; Sztokholm 26.78; Hiszpania 15.26; Bukareszt 0.46; Berlin 23.81; Belgrad 1.77.

WINA stołowe i kuracyjne poleca F-a „ZAKOPANE” Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielhy 25.

Ryk zbudzonego „starego tygrysa“.

(Koresp. „Kurjera Lwowskiego“).

Paryż, w sierpniu.

Clemenceau, który od kilku lat zachowywał milczenie w swym wandeckim ustroniu, odpoczywając po burzliwej karierze życiowej, nagle ponownie ukazał się na widowni. List „starego tygrysa“ do prezydenta Coolidgea, dla dyplomatów dawnej szkoły jest „rażącą nieprzyzwoitością“. Wywleka on przed forum opinii całego świata sprawę załatwianą dotychczas przy stołach nakrytych zielonym sukniem, przez dyplomatów, starających się omylić najdrażliwsze kwestje w atmosferze uśmiechów i gorących uścisków dłoni. Clemenceau wie co robi. Spędził swe młode lata w Ameryce. Nikt lepiej od niego nie zna dróg, jakimi chadza „polityka“ w kraju Waszyngtona. Uśmiech i gorące uściski dłoni są dobre dla Europy. Ameryka jest przyzwyczajona do mocnych uderzeń. Opinia publiczna Stanów Zjednoczonych chce wszystko wiedzieć. Przed prasą amerykańską trudno jest cośkolwiek ukryć, dlatego najlepiej jest przemawiać otwarcie. List do Coolidgea jest zrezygnowanym manewrem. Powstawało już niebezpieczeństwo, iż sprawa długów sojuszników ponownie utonie w ciszy gabinetów. Nawet Poincaré, ten zjadliwy wróg ratyfikacji i układu waszyngtońskiego, był skłonny do rozpoczęcia rokowań. List Clemenceaua znów wywoła powódź artykułów i protestów, przeciwko układowi, na mocy którego Europa w ciągu pięćdziesięciu lat rok rocznie, będzie musiała płacić Ameryce 400 milionów dolarów.

List Clemenceaua jest już trzecim z rzędu listem, jaki w ciągu ostatnich tygodni ukazał się w sprawie długów sojuszników.

Pierwszy przemówił Amerykanin, znany adwokat amerykański Peabody. Zwrócił się do Coolidgea z żądaniem anulowania długów sojuszników. Peabody reprezentuje poważny odłam opinii Stanów Zjednoczonych, który uważa, iż Europa krwią swą zapłaciła o wiele więcej, niż są warte wszystkie długi amerykańskie. Francja zbawiła demokrację... Francja walczyła nie tylko za siebie, ale za cały świat.

Pieniądze pożyczone Francji były użyte nie dla celów handlowych, ale w obronie lepszej przyszłości całej ludzkości. Taka jest ideologia Amerykanów, którzy żądają skasowania długów.

List Peabody zmusił sekretarza stanu dla spraw finansów Mellona do odpowiedzi. Opinia amerykańska chce być dobrze poinformowana. W liście swym do Peabody'ego Mellon twierdzi, iż Stany Zjednoczone już anulowały wszystkie długi sojuszników podczas wojny. Układy zawarte przez Stany Zjednoczone z Francją, Włochami, Belgią a częściowo i Anglią dotyczą powojennych zobowiązań. Mellon twierdzi, iż układ Mellon - Beranger, jest dla Francji o wiele korzystniejszy od układu Cailiaux - Churchill. Zobowiązania Francji wobec Ameryki powstałe po wojnie, wynoszą 1.655.000.000 dolarów. Układ podpisany przez francuskiego ambasadora Berengera z amerykańską komisją dla spraw długów opiewa na 1.681.900.000 dolarów. Zobowiązania Belgii, powstałe

po rozegraniu wojny, wynoszą 258.000.000 dolarów. Na podstawie układu zawartego ze Stanami Zjednoczonymi suma ta zmniejszyła się do 192.000.000 dolarów. Podobną jest sytuacja Włoch, których powojenne zobowiązania wobec Stanów Zjednoczonych wynoszą 800.000.000 dolarów, a ich dług obecny na podstawie zawartego układu, równa się połowie tej sumy, bo wynosi tylko 426.000.000 dolarów.

Koleżąc swój list Mellon zapytuje: „Czyż wobec tych faktów, można wierzyć twierdzeniu, iż Stany Zjednoczone postąpiły nielojalnie w stosunku do swych sojuszników?“ Jeden tylko ustęp listu Mellona, dotyczący Anglii, utrzymany jest w tonie zaczepnym. Mellon utrzymuje, iż znaczna część pieniędzy, pożyczonych przez Anglię, została użyta na cele czysto handlowe, nie mające nic wspólnego z celami wojny. Pożyczki udzielane Anglii, zostały użyte w znacznej mierze nie na zakup materiałów wojennych, a na podtrzymanie kursu funta. To oświadczenie amerykańskiego męża stanu, spotkało się z bardzo energiczną odprawą ze strony angielskiego ministra skarbu Churchilla. Część prasy amerykańskiej poparła angielskiego ministra.

Clemenceau zabrał głos w chwili, kiedy burza wywołana oświadczeniem Mellona na chwilę przycichła. List jego już ma poważne następstwa. Peabody, który pierwszy publicznie zainterpelował prezydenta Stanów Zjednoczonych w sprawie długów sojuszników, zakłada w Stanach Zjednoczonych Ligę, mającą na celu akcję na rzecz anulowania długów. W ciągu kilku pierwszych dni po wyjściu odezwy Peabody, otrzymał zgłoszenia od 30.000 osób, które pragną być członkami Ligi. Rozpoczyna się akcja zakrojona na wielką amerykańską skalę.

Gdzie chodzi o miliony dolarów, trzeba wciągnąć do akcji miliony ludzi. Rząd obecny i prezydent Stanów Zjednoczonych, należą do partii republikańskiej, która przyszyła do władzy po ustąpieniu Wilsona, zwolennika współpracy z narodami europejskimi. Stronnictwo demokratyczne, do którego należał Wilson, obecnie, podobnie jak podczas konferencji wersalskiej, jest za udziałem w sprawach europejskich i nie jest wykluczonym, iż poza akcją, rozpoczętą przez Peabody'ego, ukrywają się demokraci.

Sprawa długów sojuszników wypłytnie niewątpliwie podczas najbliższych wyborów, o ile rząd dzisiejszy, ulegając presji opinii publicznej, ze względów taktycznych nie postara się o jej wcześniejsze załatwienie.

Najkorzystniejsza i najtańsza reklama

w wagonach Łódzkich Tramwaj Elektrycznych. 2460

Zgłoszenia przyjmuje „UNIVERSAL“
Łódź, Piotrkowska 82 tel. 41-48.

Cenniki i prospekty na żądanie.

Avarescu i Mussolini.

O uznanie granic rosyjsko-rumuńskich przez Włochy.

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 14 sierpnia.

(b.) Prezydent gabinetu rumuńskiego generał Avarescu bawi obecnie we Włoszech, dokąd wyjechał celem ukończenia całego szeregu aktualnych spraw dla swej ojczyzny. W kołach politycznych jasnym jest, że najważniejszą jest sprawa uznania przez Włochy granic Rumunii w stosunku do Rosji, czyli uznania Bessarabii jako integralnej części Rumunii.

Odnosny ustęp traktatu wersalskiego został bowiem zatwierdzony jedynie przez Francję i Anglię, nie uczyniły tego jednak dotąd ani Włochy ani Japonia.

Po długich dyplomatycznych układach oświadczyła Rumunia gotowość przyznania Włochom szeregu koncesji gospodarczych między innymi również w przemyśle nafto-

wym i w urzeczywistnieniu drogi kolejowej Neapol—Bukareszt—Moscowa względnie Fiume—Odessa.

W zamian za to otrzymać ma Rumunia od Włoch znaczne kredyty gotówkowe i w towarach, tudzież koncesje natury politycznej.

Dyplomaci dobrze poinformowani twierdzą, że w czasie pobytu generała Avarescu w Włoszech Czaczerin i że zadaniem Mussoliniego będzie doprowadzić do skutku porozumienie między Rumunią a sowiecką Rosją. Rosji zależy bowiem bardzo na otwarciu drogi handlowej na południowy-zachód i na połączeniu z Europą i północną Afryką, która prowadzi przez Rumunię i Włochy. — Rosnący wpływ Włoch na Bałkany zmusza dyplomację sowiecką do szukania ich pośrednictwa w układach z sąsiadem rumuńskim.

—oz dx—

Jak zmienionym zostanie statut Banku Polskiego.

Elastyczna forma przepisów o pokryciu kruszcem.

Warszawa, 14. 8. (PAT.) W sobotę, dnia 14 b. m. odbyła się w Banku Polskim konferencja prasowa, na której prezes Banku Kanpiński zapoznał zebranych z projektem zmiany statutu Banku Polskiego.

Najważniejsze z projektowanych zmian dotyczą art. 51 i 52, statutu, ustalające zasady kruszcowego pokrycia obiegu banknotów. Projekt zmiany ustala, że w zasadzie obieg banknotów ma posiadać najmniej 30% pokrycia kruszcowego, jednakże nadaje Radzie Banku prawo obniżenia z ważnych powodów wysokości pokrycia za zgodą Ministra Skarbu. W wypadku tym będzie Bank musiał płacić Skarbowi od nadwyżki banknotów bankowych ponad sumę pokrytą w wysokości 30% bardzo duży podatek emisyjny, którego wysokość rośnie progresywnie w miarę spadku pokrycia. Ponadto w razie spadku pokrycia poniżej 30% stopa dyskontowa Banku musi ulec podwyższeniu.

Obok tych przepisów umożliwiających Bankowi obniżenie pokrycia, Rada, opierając się na opinii misji prof. Kemmerera, wprowadza do statutu ważne uzupełnienia mające stanowić wytyczne dla polityki Banku na szereg najbliższych lat. Rada Banku ma otrzymać upoważnienie do wprowadzenia za zgodą Ministra Skarbu i w chwili, gdy warunki ogólno-gospodarcze na to pozwolą zmiany postanowienia o pokryciu w tym kierunku, aby pokrycie kruszcem obiegu banknotów bankowych zostało podwyższone z 30 na 40%. Na najbliższy okres, w którym Bank nie będzie jeszcze posiadał zbyt wielkich rezerw walutowych umożliwia przejściowe zmniejszenie pokrycia, zaś na dalszą metę pragnie utrzymać wzmocnienie rezerw Banku.

Do pokrycia kruszcowego ma być w przyszłości obok złota, walut i dewiz zaliczony również zapas srebra, wedle wartości obliczonej w złocie, jednakże tylko w kwocie nie wyższej nad 5% zapasu złota.

Drugą zasadniczą zmianę wprowadza do art. 4. postanowienie, że powiększenie kapitału zakładowego Banku do sumy 150 milionów złotych może być dokonane za zgodą Ministra Skarbu na skutek uchwały

Rady Banku powziętej kwalifikowaną większością głosów.

Pośród dalszych zmian posiadają znaczenie art. 56. projektu, który wprowadza uzupełnienie w tym kierunku, aby Bank miał prawo nabywać, obok przewidzianych już dotychczas udziałów w przedsiębiorstwie przygotowującym druk banknotów bankowych również udziały w powstającym mającym Banku Kredytu Eksportowego, a także udziały w przedsiębiorstwach mających na celu budowę i prowadzenie elewatorów zbożowych.

Art. 58 wprowadza zmianę wystawaną odawna przez organizacje rolnicze, aby zdyskontowane przez Bank weksle rolników mogły być sześciomiesięczne z tem jednak, aby suma tych weksli nie przekraczała 20% sumy portfela wekslowego Banku.

Projekt zmian statutu Banku Polskiego przedstawiony zostanie ogólnemu zebraniu akcjonariuszy w dniu 30 b. m.

GROŹBA NOWEGO STRAJKU W ŁODZI.

Warszawa, 14. 8. (AW.) W Łodzi zagraża nowy strajk. Na wiecu pracowników handlowych zatrudnionych w przemyśle, handlu i transporcie, liczących 2.000 osób, uchwalono rezolucję domagającą się zastąpienia 8-godzinnego dnia pracy, zawarcia umowy głównej, oraz wypłacenia zaległych dodatków drożyznarych. W kilku fabrykach jutro w liczbie około 2.000.

—oo—

WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH.

Berlin, 14. 8. (PAT.) Na linii kolejowej Regensburg - Monachium, na zwrótnicy przy wjeździe do stacji Dangenbach, wykołosił się wczoraj rano pociąg osobowy. Trzy przedostatnie wozy osobowe wyskoczyły ze szyn i rozbiły się. 15 osób zabitych, 27 rannych, w tej liczbie 7 ciężko rannych. Przyczyną katastrofy ma być szybki przyjazd na zwrótnicę, świeżo naprawioną.

—oo—

Misja prof. Kemmerera we Lwowie. II dzień konferencji z przedstawicielami lwowskich organizacji gospodarczych.

Lwów, 15 sierpnia.

Wczoraj członkowie misji amerykańskiej odbyli konferencję z przedstawicielami następujących interesów gospodarczych: Związku kupców polskich, Kongregacji kupieckiej, Syndykatu interesów drzewnych, Krajowego Towarzystwa naftowego, Związku Polskich Producentów i Rafinerów olejów mineralnych, Centralnego Związku przemysłu fabrycznego, Izby Rzemieślniczej, Izby Inżynierskiej, Związku Polskich Przemysłowców naftowych, Stowarzyszeń robotniczych i Związku robotników chrześcijańskonarodowych.

I. Broderic zwiedził w rannych godzinach oddział Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego a p. prof. Lutz konferował z przedstawicielami powyżej wymienionych interesów gospodarczych w sprawach podatkowych.

Popołudniu przyjęci zostali przedstawiciele Związku rewizyjnego Kółek rolniczych, Związku ekonomicznego Kółek rolniczych i Związku Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. W pozostałych wolnych godzinach członkowie misji zwiedzili „Raclawice”, grób poległych lotników amerykańskich i miasto.

—XOXO—

Minister reform rolnych w Poznaniu.

Poznań, 14. 8. (PAT.) Dziś o godz. 7 rano przybył tu minister reform rolnych Staniewicz wraz z dyrektorem departamentu Kasimirem, dyrektorem Banku Rolnego Stanisławem oraz sekretarzem osobistym Jasińskim.

Ministra powitali na dworcu wojewoda Bniński, prezes Izby rolniczej Szulczewski, prezes okr. Urzędu ziemskiego Berszowski i dyrektor tutejszego Oddziału państwowego Banku Rolnego Bargiewicz. Po śniadaniu w sali reprezentacyjnej na dworcu, udał się p. Minister do okręgowego Urzędu Ziemskiego,

gdzie odbył konferencję z naczelnikami poszczególnych wydziałów. — Od godz. 10 do 11 odbywał Minister przyjęcia a następnie składał wizyty.

O godz. 12 zwiedził Minister tutejszy Oddział Banku rolnego i odbył konferencję w sprawach dotyczących Banku i akcji finansowej związanej z reformą rolną. Po śniadaniu wydanem przez prezesa okr. Urzędu Ziemskiego, Minister wyjechał na objazd rozparcelowanych majątków i zwiedził wysoko uprzysłowione majątki prywatne.

—OXOX—

Koniec strajku węglowego w Anglii.

70% górników podjęło pracę.

Londyn, 14. 8. (PAT.) We wszystkich kopalniach, położonych w zachodniej części okręgu Midland podjęto pracę. W większości szybów praca wróciła w całej pełni na podstawie 8. godzinowego dnia roboczego. — Ogółem około 70% górników podjęło pracę, mimo zachęty do dalszego strajku ze strony Coka, który odwiedził wzmiankowany okręg.

Prawdopodobnie wszyscy górnicy wrócą do pracy w przyszłym tygodniu. Wzmagają się ilości górni-

ków powracających na dawnych warunkach do pracy w najważniejszych kopalniach w górnej Walii.

PREZ. COOLIDGE NIE ODPOWIE NA LIST CLEMENCEAU.

Waszyngton, 14. 8. (AW.) Prezydent Stanów Zjednoczonych Coolidge postanowił nie odpowiadać na list wystosowany przez Clemenceau, którego uważa za osobę prywatną. Kwestja długów da się jedynie załatwić na drodze politycznej.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 16. 8. 1926.

STANISŁAW MAYKOWSKI.

Ucieczka.

(Ciąg dalszy).

— No, co to? — nawołuje z tyłu.

— Czemu nie jedziesz?

Alek dał mu tajemniczy znak głową. Chwilę patrzyli obaj na śliczne zjawisko. Odleci, czy nie odleci, myśleli.

Nagle pod nogami Alka zachlupotało coś. Chłopiec spojrzął i zląkł się. Łódź zaczęła przemakać.

— Ty, patrz się! — jęknął.

— To nic — nadrabia miną Jędrak i zwinęty w trąbę miściem walczył z mętłą, zieloną wodą, która w niewiadomy sposób dostawała się przez doskonale zatknięty otwór.

— Czy już wniemy? — pytał Alek, biały ze strachu.

— Jeszcze nie — pocieszył go tamten.

I pracował swoją szuflą dalej. Biedne łodzisko kiwało się coraz złośliwiej. Przerażony Alek popychał resztką sił, żgając załadle zmuloną falę. Toteż mimo wszystko, choć wolno, płynęli przecież. Naraz roz-

legł się krótki, ale wymowny trzask i coś gwałtownie zakreśliło łodzią.

— Co tam? — krzyknął Jędrak, któremu zalane oczy nie pozwoliły nic widzieć.

— Już po wiosle — bładał Alek. Tyle mi z niego zostało.

I ponuro patrzył po wodzie, która w tym miejscu nieco ruchliwsza, posuwała łaskawie sama znekana łódź. Obaj chłopcy rzucili się teraz do szuflowania, ale to już wiele nie pomogło. Łódź tonęła.

— Właściwie toby można dopłynąć do brzegu — rozważał głośno Jędrak.

— Ale ja nie umiem pływać.

— To bardzo łatwo. O, tak...

Jędrak na chwilę przerwał szuflowanie i zaczął pokazywać, jak się pływa.

W tej chwili na gładkiej tafli wodnej zaciemniało coś i zaczęło się do nich powoli zbliżać.

— Co to?

— Coś, jak pał.

Łódź ledwo się już wlokła. Była do połowy wypełniona wodą. Ciemny, wilgotny pał pojawił się tuż przed nią. Jeszcze dwa plusnięcia. Jeszcze jedno. I nagle...

— Jezus Marja!



Ulepszona karetka Ford „Tudor“.

Karoseria w różnych kolorach — całkowicie ze stali. Jednolita przednia szyba, zaopatrzona w przecieracz. Ulepszony daszek ochronny. Szyby boczne opuszczane i podnoszone korbką. Błotniki szersze, dłuższe i zgrabniejsze niż poprzednio. Nowa, udoskonalona przekładnia i hamulce na tylne koła. Zbiornik benzyny obecnie umieszczony jest na desce czołowej pod maską motoru. Elektryczne oświetlenie i uruchamiacz. Samochód wyposażony w pięć opon balonowych na odejmowanych felgach.

Pod względem wytrzymałości samochód Ford znany jest na całym świecie. Jego doskonałe cechy techniczne, a szczególnie niezawodna praca silnika, są niedoścignione. Poświadczą to miliony zachwyconych posiadaczy samochodów Ford.

Informacji i prospektów udzieli oraz jaknajchętniej zademonstruje samochody, każdy upoważniony przedstawiciel Forda.

2463

Ford

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA
we wszystkich większych miastach Polski.

P. 63.

Umowa handlowa Austrii z Jugosławiją.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Zawarty między Austrią a królestwem S. H. S. układ handlowy wchodzi po dokonanej ratyfikacji obojstronnie w moc obowiązującą z dniem 22 sierpnia b. r. Układ opiera się na zasadzie najwyższego uprzywilejowania i zawiera szereg korzystnych dla obu stron postanowień celowych i kolejowo-taryfowych.

Równocześnie z układem handlowym zawarto umowę weterynaryjną i porozumienie co do ruchu pogranicznego odnośnie do osób, dróg, ruchu kołowego, rybołówstwa, stacji elektrycznych i t. p. Ponadto doszła do skutku umowa konsularna zmniejszająca taksy wizowe wynoszące dla obywateli austriackich na wyjazd do Jugosławiji tylko 1 szyling 40 gro szy (1.1 złoty).

Jakiś łomot przeraźliwy, skok w powietrze, potem zimno...

Półprzytomny Alek poczuł kółko siebie zieloną, śliską wodę. I zaraz otrzeźwiał. Widział Jędrka z brązowo umalowaną twarzą, wyłażącego z jakiegoś szuwamu i kłuchającego zawzięcie. Chciał do niego podejść, ale jakby go ktoś trzymał za nogi.

— Ty, czy myśmy się utopili? — pytał, dzwoniąc zębami ze strachu i zimna.

— Chyba nie — odpowiedział zielonobrazowy Jędrak i kichnął tak, że aż rozbiegły się na wszystkie strony roje drobnych, wiszących nad wodą muszek. Poczem zaczął tłumaczyć Alkowi, że im się nie złego nie może stać. Rozbili się tuż u brzegu i teraz są w bołcie. A to jest całkiem zwyczajna rzecz.

— Tędy wyjdziemy na brzeg — pokazywał koledek drogę.

— Tak, ale ja nie mogę nóg wyciągnąć...

Jędrak zanurzył na chwilę twarz w wodzie i pozbywszy się swojej brązowej maski popatrzył chytrze gdzieś za Alka.

— Ty widzisz, co tam kółko ciebie płynie — zauważył nagle.

Alek rzucił okiem i ujrzał resztkę swojego wiosła, niesioną przez wodę. Za chwilę, wsparty o nie, choć z trudem odlepiając nogi od mulistego dna, maszerował po wodzie. Poczem już obaj z zadowolonym zupełnie Jędrkiem szli ręką w rękę przez ogród trzciny, zaplądali stopy w kudły wodorośców, brodzili przez chłodne zatopiska wody i toneli znów w polepianej, ciepławej rześce przybrzeżnej.

Wreszcie Jędrak pierwszy poczuł, że pod nogami twardnie im grunt.

— Ład! — obwieścił i zabrał się zaraz do rozpinania i zrzucania tego wszystkiego, co na nim było, a co składało się z wody, błota i ubrania, stanowiąc razem ciężar przynajmniej stu funtów. Za jego przykładem poszedł Alek i za jakiś czas suszyło wesołe słonce dwóch golasów, rozciągniętych na kwiecistym brzegu.

— Ale to było dopiero! — odezwał się pierwszy Alek z resztką strachu w głosie.

(Dok. nast.).

Straszna eksplozja w Budapeszcie.

Fabryka amunicji wyleciała w powietrze.

Budapeszt, (Tel. wł.)

Eksplozja na wyspie Csepel, o której doniesłszy wczoraj, spowodowała straszne skutki. Wszystkie budynki fabryki amunicji Manfreda Weiera ogarnął ogień, którego płomienie widać było w okręgu 80 kilometrów.

Wedle ostatnich urzędowych wiadomości, wyleciała w powietrze trzy magazyny prochu. Do 1-szej godz. w nocy przybyły do Budapesztu dwa pociągi z zabitymi i rannymi. Pomoc ratunkowa jest utrudniona z tego powodu, że wiele ulic wskutek eksplozji zostało zupełnie zniszczonych, a ogień jest tak silny, że na 100 m. do miejsca wypadku zbliżyć się nie można.

Ogólnie sądzą, że wszyscy ludzie, którzy się znajdowali w zniszczo-

nych budynkach zginęli. Oprócz tego około 300 osób zostało przez leżące wokoło gruzy ciężko i lżej rannych.

Szkodę spowodowaną przez katastrofę nie da się na razie obliczyć. Oprócz budynków, znajdujących się w obrębie fabryki, cały szereg innych domów uległ również całkowitemu zniszczeniu. Budynek, w którym mieści się policja w Csepel został zdemolowany. Państwowa stacja radiowa w Budapeszcie i szpital w pobliżu miejscowości Csepel są przez eksplozję uszkodzone.

Fabryka w Csepel jest jedyną na Węgrzech fabryką amunicji, która wedle pokoju triańskiego mogła być w ruchu. Pozostawała ona pod kontrolą wojskową ententy.

Przyczyny wybuchu.

Wiedeń, (Tel. wł.)

Powody strasznej eksplozji w zakładach amunicji M. Weissa obok Budapesztu — nie są dotąd stwierdzone. Rzeczoznawcy uważają, że przyczyną wybuchu było samozapalenie spowodowane stosunkami atmosferycznymi. Wśród ludności Budapesztu krążą jednak pogłoski o stwierdzonym rzekomo zamachu zbrodniczym.

Ilość ofiar w ludziach nie jest dotąd stwierdzoną. Prywatne informacje podają około 300 rannych w tym 40 ciężko. Oficjalnie notują niższą liczbę ofiar. Wskutek niebezpieczeństwa grożącego wciąż jeszcze nie można dotąd stwierdzić ilości osób zabitych pod rumowiskiem budynków. Katastrofa zaniepokoiła ludność Budapesztu i wywołała olbrzymie zdenerwowanie.

Zakłady amunicyjne firmy Manfred Weiss należały w czasie wojny do największych tego rodzaju fabryk w Europie i zatrudniały 35.000 robotników. Po wojnie przeszła część zakładów na przemysł pokojowy, jak wyrób sukna i konserw mięsnych. W fabrykach zatrudnionych jest obecnie około 6.000 robotników. Finansują przedsiębiorstwo to obok Węg. Banku Kredytowego i Pester Komerzialbanku również

znana firma francuska Schneider-Creuzot. Założyciel firmy Manfred Weiss należał za czasów monarchii do najpotężniejszych kręzysów na kontynencie, który z małych początków doszedł do wielkich wpływów politycznych i towarzyskich.

SPRAWOZDANIE URZEDOWE.

Budapeszt, 14. 8. (PAT.) Ogłoszone dziś urzędowe sprawozdanie o katastrofie w prochu na wyspie Csepel donosi, że bezpośrednią przyczyną wybuchu był ogień, którego powstania nie można wytłumaczyć. Śledztwo nie jest jeszcze ukończone. Sprawozdanie stwierdza, że szkody wyrządzone przez eksplozję są znacznie mniejsze, niż początkowo przyuszczano. Z sąsiednich fabryk ucierpiała największa fabryka sukna. Inne fabryki pracują już normalnie.

ORGAN EMIGRACJI UKRAIŃSKIEJ.

Warszawa, 14. 8. (AW.) Ukazała się tu jednodniówka p. t. „Więsnik Demokratycznej grupy ruskich emigrantów”. Jak tytuł wskazuje, pismo wydaje demokratyczna grupa emigrantów. Ukazywać się ma ona periodycznie, przypuszczalnie raz w tygodniu.

Sledztwo w sprawie tragicznego zgonu śp. Wenklera.

Apel komisji dyscyplinarnej.

Lwów, 15 sierpnia.

Komisja dyscyplinarna, prowadząca dochodzenia w sprawie ś. p. Romana Wenklera, zwraca się z prośbą do tych osób, które były świadkami jakiegokolwiek zajścia między nim a wyższym funkcjonariuszem policji państwowej w kawiarni względnie na ulicy, i mogą podać szczegóły, na podstawie których ko-

misja mogłaby stwierdzić przebieg tego zajścia i nazwiska osób biorących w niem udział, by w poczuciu dobrze zrozumianego obowiązku obywatelskiego zgłosiły się bezwzględnie do przesłuchania przed wymienioną komisją, która stała urzędnie w gmachu Komendy Policji Państwowej na m. Lwów, przy ul. Kazimierzowskiej l. 30.

Oberwanie się chmur nad Nowym Jorkiem.

Nowy Jork, 14. 8. (AW.) Wczoraj zgromadziły się nad miastem gęste zwały chmur, przyczem nastąpiło gwałtowne oberwanie się chmur, połączone z piorunami.

Masy wody spadły na ulice, zalewając niżej położone miejsca i przerywając komunikację. Między

innymi woda wtargnęła do tuneli podziemnych kolejek, wywołując prawdziwą panikę wśród pasażerów, których tysiące zmuszone zostały do ucieczki. Stwierdzono, iż pioruny uderzyły w kilkadziesiąt punktów miasta.

Liczne aresztowania wśród Niemców pomorskich.

Bydgoszcz, 14. 8. (AW.) Jak donosi „Pomereller Tagbl.” policja polityczna przeprowadziła szereg rewizji u wybitnych Niemców, zamieszkałych na Pomorzu i dokonała licznych aresztowań. Wśród aresztowanych znajduje się sekretarz senatora Hasbacha, Martin.

Powodem aresztowania są, według pisma, obliczenia statystyczne obywateli polskich narodowości nie-

mieckiej, przedsięwzięte z polecenia niemieckiego klubu parlamentarnego, co policja kwalifikuje jako niedozwolone poczynania i mieszanie się do czynności państwowych. Klub niemiecki ma wnieść interpelację w tej sprawie w Sejmie.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

W pościgu za niebezpiecznymi bandytami

Sokal, (Tel. wł.)

Onegdaj donieśliśmy o napadzie rabunkowym w Zeiniczówce pow. Sokal na dom J. Rosenfelda dokonanym przez dwóch uzbrojonych w karabiny bandytów. Policja informuje nas, że wdrożone dochodzenia ustaliły nazwiska obu bandytów. Są to Michał Nakoneczny z Góry pow. Sokal i Jacenty Zabasz z Ostrowa, którzy od dłuższego czasu grasowa-

li po okolicznych wsiach. Obaj są zbiegami z więzienia w Bełzie za napad na kasę Skarbową w Sokalu oraz kasę pocztową i Torhowię w Bełzie. Po osadzeniu ich za te czyny w więzieniu, następnego dnia wybiwszy dziurę w murze zbiegli.

Obecnie policja czyni energiczne wysiłki by niebezpiecznych bandytów przytrzymać.

Odścinok „Kurjera Lwowskiego” z 16. 8. 1926

Z nowych dziedzic wledzy i życia

inż. EDMUND LIBAŃSKI.

AEROCYKL.

Gdy w r. 1905 wydałem popularną książeczkę o awiaturze pt. t.: „Podbój atmosfery”, nie wiedziałem jeszcze, że bracia Wright w Stanach Zjednoczonych już istotnie latają na swej zdumiewającej maszynie. Kreśląc obrazy rozwoju i postępu techniki w tej dziedzinie zakończyłem horoskopem, że rezultaty dotychczasowe stwierdzają, iż technika osiągnie syntezę tych genialnych wyników prac i ofiar tylu pracowników i wynalazców a lot człowieka na maszynie cięższej od powietrza uważany przez „oficjalną wiedzę” za utopię, stanie się rzeczywistością!

W jednej z recenzji poważnego pióra, zostałem mianowany „fantastycznym marzycielem”... właśnie za ten horoskop!

A rzeczywisty fakt lotów w Ameryce Wrighta i Curtissa już wów-

czas przed 20-tu laty żywo i wytkpiwał ten „nieomyślny osąd”!

Na szczęście dla rozwoju kultury, takie „nieomyślnie” sądy od zielonego stolika, na który ograniczona rzeczywistość gromadzi dotychczasowe fakta i segreguje zamiary ducha na „możliwe” i „niemożliwe” wedle tego lub, owego „podstarzałego” autorytetu, nie wazą zbytnio na szali; najwyżej opóźniają nieco pochodz zwoleńskiej techniki!

Dobrze więc obecnie, że sensacyjiny polot awiaturki pod hasłem „samolot dla każdego” wzięty został realnie przez Forda.

Dla przyziemnej Europy dręczącej się w „zastępkach celnych” 28 państw, i frasunkach gospodarczo-wahatowych, brzmiałoby to hasło utopijnie!

Lecz „self mademan” zabrał się do studiów i prób; zaangażował konstruktorów i wynalazców europejskich i amerykańskich, a obecnie wre praca dla ustalenia typu maszyny, która by umożliwiła każdemu lot niejako automatyczny bez szkolenia, pewny i bezpieczny!

Ten „praktyczny” marzyciel, powiada, że w ciągu lat 10 zaludni błękit nad ziemią swemi latawcami!

Dał dyspozycje inżynierom, mechanikom, swoim warszatom czego wymaga i żąda, a równocześnie zaprzęgił fabryki silników by sporządzili odpowiednie motory, nie wymagające ciągłej baczności przy funkcjonowaniu czyli pozostawiał w spokoju „pasażera” będącego swoim własnym pilotem!

Nie dość na tem, śledzi równocześnie postęp w innych krajach.

Oto gdy inż. Leblanc okazał publicznie na lotnisku w Dijon sprawność swego wynalazku motocyklu napowietrznego wszedł z nim w pertraktacje, i Leblanc jedzie do Ameryki, by doprowadzić do realizacji fabrykację „samolotów dla każdego”, bo przecież „król samochodów” — zasypał świat standardyzacją swoich małych aut!

Leblanc przed tygodniem odniósł tryumf niełada, na swoim „aerocyklu” uniósł się z lotniska na 50 mtr w górę i okrążył wspaniale dwukrotnie miasto i na-

blizsza okolice, poczem wylądował precezyjnie na miejscu startu, witalny entuzjastycznie przez tłumy publiczności i grona fachowców!

Podali oni reprezentantom pracy francuskiej, iż aerocykl Leblanca może być jeszcze uroszczony, dalej, iż system ten dozwala na przemianę każdego motocyklu w aerocykl, a koszt takiego „samolotku” dla każdego nie wyniesie więcej jak 200 dolarów.

Sensacja pierwszego rzędu! — Nie dziw, że prasa zagraniczna rozpłusuje się o tem szeroko... U nas mniej; bo skorupa ziemi, na której rozpostarła się wolna Rzeczpospolita, odsunięta jest może za bardzo na wschód... który to fakt jest powodem i wielu innych nie wesołych objawów dla osiadłych na tej ziemi.

A wlicie kto pierwszy snił o takich samolotach? Wieszcz narodu... Mickiewicz! Gdy opowiadał przed 100 laty w Paryżu o swych wizjach przyszłości swemu druhowi Odrycowi, ten był aż zaniepokojony temi fantazjami!...

OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Nowe pokrzywdzenie inwalidów.

Lwów, 14. sierpnia.

Kilka miesięcy temu Ministerstwo Skarbu rozdało w Województwie lwowskim 28 koncesji na hurtownie spirytusowe, które są już otwarte i bez zarzutu prowadzone. Pomiędzy temi kilka dostało się najbardziej uprzywilejowanym inwalidom, według rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27-go grudnia 1924 r., Dz. U. R. P. z dnia 31-go 1924 r. Nr. 114 roz. 1032.

Tymczasem w ostatnich dniach pojawiło się w dziennikach lwowskich ogłoszenie Dyrekcji monopolu spirytusowego w Warszawie, zapowiadające wskutek zaprowadzenia monopolu, otwarcie w najbliższym czasie w tych wszystkich miejscowościach hurtowni rządowych. Pomiędzy koncesjonariuszami znajdują się bogaci fabrykanci lub ludzie dobrze sytuowani, którzy biorą jako emeryci wysokie pensje rządowe, a będąc w pełni do pracy, zajmują prócz tego do brzo płatne prywatne posady.

Nie myślimy tu bronić wyż wspomnianych. Musimy jednak podnieść najgorętszy protest w obronie tych inwalidów — którzy są niezdolni do pracy i pozbawieni środków do życia a nadane im hurtownie miały być całą ich egzystencją. Odnosi się to do Rawy ruskiej oraz do innych miejscowości zajętych przez ociemniałych inwalidów.

Mamy nadzieję że sprawą przez

nas poruszona znajdzie szybki odzew w sferach miarodajnych, które załatwią to w ten sposób: że cofną w tych kilku miejscowościach zakładanie hurtowni rządowych, zamieniając je nadane uprzywilejowanym osobom na hurtownie rządowe — komisowe.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO“

KONTROLA NAD ZGROMADZENIAMI WE WŁOSZECH.

Rzym, (Tel. wł.)

Rząd włoski wyda w najbliższym czasie dekret, na mocy którego wszelkie zebrania, manifestacje, przedstawienia i t. d. naukowe, sportowe, a nawet dobroczynne poddane będą kontroli władz. Pozwolenia na urządzenie ich udzielać będzie w ważniejszych wypadkach sam prezydent ministrów Mussolini, w mniej ważnych prefekci prowincji. Władze mają prawo zmieniać według swego uznania i termin i program tych zebrań.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3-5.

Ważne!

Dla właścicieli domów,
Zakładów Przemysłowych etc.

FIRMA

PIOTR MIKOLASCH i Spółka

Wytwórnia farb, lakierów i kitu

Lwów, Pasaż Mikolascha.

2342

poleca po niższych cenach:

Farbę olejną lustrową do malowania dachów. — Farbę olejną minjową do malowania dachów i konstrukcji żelaznych. — Farby olejne i lakiery we wszystkich kolorach do malowania drzwi i okien. — Kit szklarski i minjowy. — Farby suche we — wszystkich kolorach do malowania wodnego. —

Skutki fanatyzmu religijnego.

Lwów, 15. sierpnia.

We wsi hiszpańskiej Pueblo del Monto, mieszkała zamożna rodzina miejscowego rolnika Lopeza, składająca się z ojca, matki i czworga dzieci, trzech chłopców i dziewczynki. Rodzice wyróżniali się bezgranicznym fanatyzmem religijnym i zamęczali swe dzieci ciągłymi postami i praktykami religijnymi.

Dnia 3 bm, po kilkugodzinnej modlitwie Lopez chwycił swą czteroletnią córeczkę, rozebrał ją do

naga i położył na stole. Żona i chłopcy, z których najstarszy ma zaledwie 15 lat, ukłękli obok i głośno odmawiali paclerze, podczas gdy ojciec jednym zamachem siekiery odrąbał swej córeczce głowę.

Zjawiła się żandarmerja, której Lopez oświadczył, że Bóg polecił mu przynieść tę krwawą ofiarę. Jest to już drugi wypadek zbrodni, popełnionej na tle fanatyzmu religijnego w tej samej wiosce.

— xo xo —

Protest weksli przez pocztę.

Lwów, 15 sierpnia.

Dotychczas wprowadzono przesyłanie weksli przez pocztę, jednak tylko do tych urzędów pocztowych w których siedzibie są notariusze, gdyż o ile weksel nie zostanie zapłacony urząd pocztowy oddaje go do protestu notariuszowi. Sfery zainteresowane chętnie korzystają z usług poczty, czego najlepszym dowodem jest fakt, że w r. ub. urzędy pocztowe doręczyły notariuszom przeszło 1.700.000 weksli do proteatu. Służnie więc sfery gospodarcze domagają się jaknajrychlejszego wprowadzenia protestów weksli przez urzędy pocztowe. Będzie to duże ułatwienie zwłaszcza jeśli się zważy, że w całym kraju

jest około 3.000 urzędów pocztowych. Wówczas bowiem łatwo będzie można protestować weksle w miejscowościach, gdzie niema notariuszów.

Sprawa wprowadzenia protestów weksli przez urzędy pocztowe jest rozważana przez czynniki kompetentne i zostanie niebawem definitywnie rozstrzygnięta.

ZAMKNIĘCIE ZAGRANICZNYCH IZB HANDLOWYCH W TURCJI.

Konstantynopol, 13. 8. (PAT.) Dyrekcja policji wydała zarządzenie, polecające wszystkim zagranicznym izbom handlowym natychmiastowe zaprzestanie działalności.

— oo —

„Kurjer Lwowski“ z 16. S. 28.

STEFAN BRABIŃSKI.

4

Król Nenufar.

(Baśń).

(Ciąg dalszy).

— Nijaka? — zachnął się Nenufar i z bolesnym zdumieniem spostrzegł po licach innych, że dzieliła zdanie starca. — Nijaka twarz posiadam, powiadać? Nijaka? To tak, jakbym był bez twarzy, nieprawdaż? Bo o każdym człowieku coś rzecz można: ten ma twarz tchórze, ów — bohater urodzony, ten ci jest lubieżnik bezwstydnym, tamten znów wieczyście w chmurach przebywa i tak dalej i dalej, każdego twarz coś wyda, czemś technie naczelnym i swoim bez działu. Je-no ja mam twarz nijaka, o której nie powiedzieć nie można, bo bez duszy jest i nie zna siebie.

I posmutniał król i zamwił się głęboko.

Wkońcu zlezyć smutek pragnąc, poszedł do dalekiej, samotnie wśród brzo sterczącej wieży, w której mieszkało od czasów niepamiętnych siedmiu mądrych starców świadomych rzeczy nieba i ziemi, którzy ochotnie spieszyli z poradą, wielkim i maluczkim światła tego. Stanawszy tedy przed starcami owymi, pokłonił im się król pokornie i wyjaśnił cel przybycia.

Wtedy przemówił wielkiem z nich najstarszy, który w gwiazdy patrzył i święte ich błęgi śledził: — Zanim ci rady udzielim, wpierrw musisz przeczytać dzieje swoje, które od początku twego królowania aż po dzień dzisiejszy spisał drugi po mnie wielkim brat mój. Ojciec latopisie, podaj mi księgę dziejów króla Nenufara!

Tak wezwany zdjął czcigodny mędrzec z jednej z półek księgę w pergamin oprawną, na kłamry zamczył zawantą, której ostatnie karty znać niedawno zapisał.

— Oto dzieje twoje. Idź tam w błękitną komnatę i czytaj. Gdy skończysz, wrócisz do nas po radę. Wtedy zlecymy ci serce, ukoiimy zablakana duszę.

Ushuchał Nenufar rozkazu i wszedł do księżnicy, gdzie wielki składały swą mądrość i wiedzę.

Tu usiadł w szerokim, dębowym krześliksku i zaczął czytać.

Wkoło była cisza. Przez błękitne szyby okien wnikało do wnętrza światło mgławie, niebieskie. że była jak w noc księżycową rozlana w komnacie łagodna pojaśń brzasku. Od czasu do czasu przerywał milczenie brzęk muchy, co, uderzywszy o witraż odbijała się i mknęła dalej, od czasu do czasu zadudniał na kamieniach posadzek ogłos kroków któregoś ze starców...

Nenufar czytał. Czytał opowieść dziwną o królu, który nosił jego imię a był mu dotąd nieznanym i obcy. Czytał o własnych czynach, których nie znał i dziwił im się z głębi serca. Bo oto stało w księdze, że zrazu był władcą dziełnym i rozumnym, że wrogów gromił chynobrą ręką, wyniosły dla dumnych, słodki jak pierzga pszczelna dla ubogich i maluczkich. I kwitnęła krajina Nenufara szczęściem i bogactwem zasobna w łaskę bogów, co hojnie darzył. Lud ukochał króla całą mocą prostej swej duszy i błogostawiał mu wdzięczny. Matkę, wsiowe niewiasty, gdy wioski czasem przechodził, na łów spiesząc myśliwski, zachodziły mu dro-

gę w witanie pokłonem, dary niosąc w miodzie i w chlebach, dzieci na ręku mu podając, by urzawszy piękną twarz króla, umiłowaty go na życie, bronić do śmierci gotowe. Tak było dawniej.

Lecz zwolna poczęło się coś zmieniać. Król zaczął być człkiem lekkim, dla którego nie stałem, nic ważkiem, znaczącem. Nenufar jał żyć jakoś cudacznie, jakby dziei po dniu zbywając na prędce, byle dalej i dalej. Największą radość i najgłębszy smutek jednakowo znosił, zawsze wesół i szczęśliwy, jak w najlepsze lata. Na dworze zaczęto szemrać, czy przypadkiem król nie oszalał. Działo bo się coraz gorzej. Wróg nadierał coraz natanczywiej, w kraju lud burzył się coraz gorzej.

— Zaprawdę — kończył latopis — trudno jest dociec dróg, któremi błądzi myśl króla. Chyba gusta jakoweś szatańskie siły mu duszę i do szafu przywodzą. Może bogi wreszcie zlitują się nad ludem i króla uzdrowią lub ze światła wezmą.

(C. d. n.)

Szkarlatyna a szkoły lwowskie.

Lwów, 15. sierpnia.

Urząd Wojewódzki komunikuje: W dziennikach lwowskich, pojawił się artykuł p. t. „Szkarlatyna a szkoły lwowskie.” Artykuł ten, ogłoszony był niewątpliwie w celu zachęcenie rodziców do poddania dzieci tym szczepieniom, aby je zabezpieczyć przed możliwością zakażenia się tą chorobą w domu lub, za pośrednictwem szkoły.

Ponieważ drugi ustęp tego artykułu, w którym jest mowa o tem, że „przy wpuszczeniu dziatwy, tak do szkół powszechnych jak i do szkół średnich, będzie się bezwzględnie wymagać świadectwa urzędowego, iż szczepienie t. zw. próbne (Dicka) wydało uczniawnik ujemny, tj. że dany uczeń lub uczennica nie jest skłonny do zachorowania na szkarlatynę”, nie był wyrazem uchwał ankiety, obradującej w dniu 6-go sierpnia br. w Fizyce miasta Lwowa pod przewodnictwem Dra Szaynowskiego, inspektora lekarskiego przy Urzędzie Wojewódzkim we Lwowie, nad zarządzeniami, jakiego należało wydać we Lwowie z powodu panującej epidemii płonicy, przed zbliżającymi się wpisami dzieci i młodzieży do szkół lwowskich, a ponadto zaniepokoił do pewnego stopnia publiczność co do rzekomego przymusu szczepienia dzieci i młodzieży szkolnej metodą Dicków i co do podstawy prawnej do wydania takiego przymusowego zarządzenia, podaje się do publicznej wiadomości następujące wyjaśnienie.

Ankieta, odbyta w powyższym dniu, powzięła obok innych środków policyjno-lekarskich, mających się niezwłocznie zastosować następujące uchwały odnośnie do szczepień metodą Dicków:

Zaleca się przeprowadzenie próbnych (rozpoznawczych) szczepień w wyznaczonych do tego stacjach w jak najszerszym zakresie. Zaszczepionym z ujemnym wynikiem będzie się w stacjach szczepienia wydawać urzędowe poświadczenia, iż nie są skłonni do zakażenia się płonicy. Zaszczepionym z dodatnim wynikiem a więc skłonny do zakażenia się płonicy, zaleca się szczepienie metodą Dicków, uodporniające przeciw zakażeniu się płonicy.

Zaszczepionym ochronnie przeciw płonicy będzie się w stacjach szczepienia wydawać urzędowe poświadczenia, iż są uodpornieni przeciw zakażeniu się płonicy.

Ze względu, że lekarze wolno-praktykujący i apteki nie posiadają szczepionek Dickowskich i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych — Generalna Dyrekcja Służby Zdrowia, — względnie Państwowy Zakład Higieny w Warszawie, wysyła na razie te szczepionki tylko dla lekarskich Zakładów naukowych, Państwowych urzędów administracyjnych i Lekarzy urzędowych, są świadectwa o dokonanych szczepieniach metodą Dicków wydane przez lekarzy wolno-praktykujących, jako usuwające się z pod kontroli, nieważne.

Zaleca się wszystkim rodzicom, posiadającym dzieci uczęszczające do szkół lwowskich, aby zechcieli w własnym interesie poddawać je szczepieniu próbnemu, a w razie potrzeby także ochronnemu.

Dyrekcje i Zarządy szkół lwowskich winny zwrócić baczną uwagę na dzieci i młodzież, nieszczepioną sposobem Dicków, gdyż te

dzieci mogą same łatwo zachorować na płonicy oraz zakazić tą chorobą inne dzieci.

Ankieta stwierdza, że zastosowanie przymusowego szczepienia dzieci i młodzieży szkolnej metodą Dicków nie znajduje uzasadnienia w obecnie istniejących i obowiązujących ustawach i rozporządzeniach.

Z końcem miesiąca sierpnia br. odbędzie się druga konferencja w sprawie dalszych zarządzeń, mających na celu rychłe stłumienie epidemii płonicy we Lwowie i okolicy Lwowa.

Stanowisko lekarzy.

Lwów, 15 sierpnia.

Izba lekarska we Lwowie nadsyła nam następujący komunikat:

Wobec szerzącej się epidemii szkarlatyny i ukazania się w dziennikach rozmaitych ogłoszeń Izba Lekarska Lwowska uważa za wskazane zaznaczyć swoje stanowisko.

Dotychczasowe wyniki szczepienia ochronnego szkarlatyny metodą Dicków wykonywanego zapomocą szczepionki z Państwowego Instytutu Higieny w Warszawie zachęcają do masowego stosowania tego środka ochronnego, które przeprowadzone ostrożnie nie przedstawia niebezpieczeństwa i dlatego Izba Lekarska zgodnie z opinią władz i wybitnych klinicystów, szczepienie to gorąco poleca, tembardziej, że chodzi tu o chorobę z przebiegiem bardzo zdrażliwym, przeciw której dotychczas niema żadnego środka ochronnego.

Z powodu braku ustawowego przymusu odpada potrzeba przedkładania urzędowego świadectwa szczepienia i każdy lekarz, który się tego podjąć może szczepienie przeprowadzić i do poświadczyć. We Lwowie, dnia 14 sierpnia 1926. Za przewodniczącego: Dr Moszkowicz, m. p.

Z NOWYCH WYDAWNICTW.

Kalendarzyk muzyczny na rok 1926/27 nakładem firmy G. Seyfarth we Lwowie, zawiera między innymi raptularz wraz z chronologią muzyczną, gdzie podane są ważniejsze zdarzenia muzyczne. Osobny dział zajmują daty urodzin i śmierci polskich oraz wybitnych obcych muzyków. Pouczająco przedstawia się historia muzyki polskiej (w streszczeniu) na podstawie dzieła Jachimeckiego „Historja muzyki polskiej”.

Praktyczne jest zestawienie nazw tonacji w 5 językach, dalej wykaz ważniejszych dzieł polskich z zakresu muzyki i dokładne adresy muzyków pedagogów. Sześć udatnych ilustracji Bethovena, Chopina, Elsnera, Karłowicza, Kurpińskiego i Moniuszki stanowi godne uzupełnienie tego gustownie oprawionego wydawnictwa muzycznego. Grd.

NADESLANE

DENTYSTA 2341

Dr. TADEUSZ KASPRZYCKI

ordynuje stale we Lwowie

ul. Romanowicza 3. parter.

Kurjer lotniczy.

NOWA LINJA KOMUNIKACJI POWIETRZNEJ W NIEMCZECH.

Dnia 8 bm. otwartą została nowa linja komunikacji powietrznej w Niemczech. Linja ta łączy Saarbrücken przez Karlsruhe i Stuttgart z Monachjum i utrzymywana ma być przez całą zimę.

Z DZIECINNYCH LAT LOTNICTWA.

W roku 1784 jeden z pierwszych pionierów lotnictwa Francuz Blanchard w pierwszej swej podróży powietrznej do Holandji spadł wraz ze swoim balonem na pola pszenicy. Tym ciekawych, którzy ze wszech stron cisnęli się, by zobaczyć balon, zniszczył cały plon wieśniaka. Ten rozgniewany, zniszczył balon, pobił lotnika i zażądał od niego wykupu w wysokości 10 dukatów holenderskich.

Blanchard wystąpił ze skargą sądową przeciwko wieśniakowi, jednak sprawę przegrał. Poszkodowany wieśniak powołał się bowiem na ustawę, wyraźnie powiadającą, że wszystko to co spadnie z powietrza na pole, uważa się za własność właściciela ziemi; zarówno więc balon, jak i lotnik, w myśl przepisów prawa, stali się własnością wieśniaka i mógł on z nimi robić, co mu się podobało. Sąd przychylił się do wywodów wieśniaka i skazał lotnika na 10 dukatów odszkodowania.

JAKIM POWINIEN BYĆ PILOT?

Z okazji odbywających się w bieżącym miesiącu zawodów szybowców (samolotów bezsilnikowych) w Rhön-Rossitten w Niemczech jeden z najlepszych pilotów niemieckich mjr. Geyer wygłosił odczyt o wyszkoleniu pilotów. Przy szkoleniu pilotów należy zasadniczo rozróżniać dwie grupy: pilota przewozowego i pilota sportowego gdyż każdy z nich winien posiadać inne wykształcenie. Zasadniczym warunkiem, który musi posiadać kandydat na pilota jest zdrowie, wychowanie sportowe, a przede wszystkim zamiłowanie do lotnictwa.

Pilot, mający kierować samolotami pasażerskimi, musi być inteligentny, a więc posiadać najmniej

wykształcenie średnie, gdyż nie powinien on być szoferem powietrznym, ale kapitanem okrętu. Pilot taki posiadać musi poczucie pełnej odpowiedzialności za życie i zdrowie przewożonych pasażerów, z drugiej strony musi być równo ważony i nie lekliwy.

POCZTA LOTNICZA.

Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów poleciła Dyrekcjom Poczty w Krakowie i we Lwowie, aby Główne Urzędy Poczto- wych miastach przyjmowały pocztę lotniczą przez całą noc, oraz by w miastach były rozmieszczone specjalne skrzynki dla poczty lotniczej.

Podwyższona z dnem 1 września r. b. taryfa pocztowa obowiązująca będzie również pocztę lotniczą. Od dnia 1 września r. b. lotniczy w obrocie w kraju oraz z miastem Gdańskiem winien być opłacany znaczkami poczty zwy- czajnej w wysokości gr. 40 oraz znaczkami poczty lotniczej w wysokości 20 gr. Karta poczty lotniczej zaś znaczkami poczty zwy- czajnej — 30 gr. oraz lotniczej 10 gr. Znaczki poczty lotniczej nie bywać można w urzędach pocztowych.

Taryfa poczty lotniczej w obrocie za granicą nie ulega zmianie.

Jak wiadomo pocztę lotniczą urzędy pocztowe bez żadnych dodatków doręczają adresatom natychmiast po jej nadejściu, podobnie jak listy ekspresowe.

SAMOLOT W SŁUŻBIE SANITARNEJ.

Często słyszy się o wypadkach, że jedynie dzięki samolotowi udaje się ratować chorych od śmierci. Wypadki takie mają miejsce bądźto przy szybkim przewoźnym chorych do szpitali, bądź też przy dostarczaniu potrzebnych lekarstw. Zagadnieniem uogólnienia samolotów do służby sanitarnej zająć się ma trzeci międzynarodowy kongres sanitarny, który odbędzie się między 7 a 11 września br. w Amsterdamie.

W kongresie tym zapewne weźmie udział też przedstawiciel Polski.

—XOX—

Niezwykły fortel bandyty.

Udawał obrabowanego chcąc dokonać rabunku.

Warszawa, 15. sierpnia.

Onegdaj rano droźnik kolejowy, koło wsi Wygoda na drodze do Rembertowa znalazł na torze kolejowym nagłego mężczyznę skrupowanego.

Ponieważ za chwilę miał nadejść pociąg, droźnik ściągnął skrupowanego mężczyznę z toru i zaprowadził do dyżurki. Zbadany przez policję z Wawra nieznamy zeznał, iż jest kanonierem 9-go pułku artylerji, nazywa się Jan Wójcik, i ma brata w Warszawie przy ul. Miedzianej nr. 7. m. 32.

Dalej zeznał, iż bawiaąc na urlopie poszedł na zabawę do Kawenczyna, gdzie go obrabowano z pieniędzy, ubrania i broni i porzucono na szosie. Na żądanie policji Wójcik, częściowo odziany miał zaprowadzić wywiadowcę do Kawenczyna.

W drodze Wójcik nagle omdlał, W momencie gdy policjant odda-

łił się po wodę, Wójcik zerwał się z ziemi i uciekł.

Policja powiatu warszawskiego porównała Wójcika z rysopisami kilku osobników, poszukiwanych przez władze i okazało się, że pod nezwiskiem Wójcika ukrywa się krwawy bandyta Szatkowski, który przed trzema tygodniami zbiegł z więzienia w Grudziądzu.

Specjalnością Szatkowskiego jest udawanie obrabowanego, by obcemu ludziem, znaleźć się w obcym mieszkaniu i następnie obrabować je. Według przypuszczeń policji Szatkowski chciał obrabować droźnika o którym mówią, że chowa dolary w sienniku.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

„Ludzie decydują o treści działania“.

Min. Młodzianowski o reorganizacji min. spr. wewn.

Warszawa, 14. 8. (PAT.) W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych odbyła się dziś konferencja prasowa, na której p. minister Młodzianowski zapoznał przedstawicieli prasy z zasadami i celami przeprowadzonej reorganizacji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Punktem wyjścia tej organizacji była analiza zadań Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, które są:

Zorganizowanie i utrzymanie w sprawności wielkiego aparatu administracji politycznej, dalekiej polityka wewnętrzna, czyli ustosunkowanie się Rządu do przejawów życia politycznego i społecznego. Działalności to czynności wynikające z ustawowego obowiązku ministra, wykonywania ustaw. Wreszcie do zadań Ministerstwa należy organizacja ciał samorządowych i regulowanie ich stosunku do władz państwowych oraz organizacja służby zdrowia.

Logicznym wnioskiem z tego rozróżnienia pięciu zasadniczych działów pracy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych jest utworzenie 5 departamentów.

Podobna analiza zadań każdego departamentu doprowadziła do podziału departamentów na wydziały, z których każdy obejmuje pewne określone grupy zadań. Na czele każdego departamentu stoi fachowy dyrektor departamentu, jako bezpośredni pomocnik ministra. Dyrektorem departamentu organizacyjnego jest

zasadniczo podsekretarz stanu.

Łańcuch aprobat został skrócony. Już naczelnikom wydziałów dana została możliwość ostatecznego decydowania i podpisu w sprawach mniejszych, zaś dyrektorów departamentu wyposaża się w tym względzie bardzo szeroko. Dalej reforma idzie w kierunku uproszczenia i zmechanizowania czynności przez specjalizację i stosowanie pomocniczych środków technicznych.

Pozostaje do poruszenia doniosłe zagadnienie doboru ludzi. Zagadnienie to podstawowe, gdyż ludzie decydują o treści działania. W tym względzie nie można powiedzieć, aby stan dotychczasowy był najlepszy. Złożyło się na to głównie to, że brak było w Polsce ludzi przygotowanych do pracy w administracji. Nieliczni urzędnicy przeważnie b. zaboru austriackiego przynosili ze sobą, po największej części doświadczenie okresu wojennego a więc okresu raczej improwizacji i tymczasowości w działaniach administracyjnych, niż racjonalnej organizacji pracy.

Dążeniem moim jest wymiana urzędników pomiędzy trzecią a pierwszą i drugą instancją. W ogólnym dążeniu do stworzenia podstaw racjonalnego uzupełnienia kadrów urzędniczych Rząd zajął się kwestią uregulowania sprawy praktykantów oraz awansowania ich pragnąc, aby jak najszerzej otworzyć wrota administracji dla elementów młodych.



Nierozłączne

znaki ochronne 2374

JELEŃ I SCHICHT

są najlepszą gwarancją dobroci i czystości mydła.

Kto dba o bieliznę i o ręce, kto pragnie oszczędzić sobie trudu, niech nie pozwala wzmówić sobie, że inne mydła są równie dobre niech żąda tylko najlepszego

mydła JELEŃ SCHICHT.

Odwołanie p. Wojkowa z Warszawy.

Warszawa, (Tel. wł.)

Odwołanie posła Wojkowa z Warszawy na skutek niezadowolenia z niego jego zwierzchnich władz, zdaje się być przesądzone. Jako najpoważniejszy zarzut wytykają mu małe zdolności propagandystyczne.

Na następcę p. Wojkowa upatrzony jest współtwórca traktatu ryskiego Joffe. Projekt tej nominacji jest zrozumiały jeśli się weźmie pod uwagę, iż Joffe, jeden z najwybitniejszych sowieckich dyplomatów jest słynny w świecie za swych zdolności propagandystycznych, które ostatnio ujawnił dośladnie na placówce w Wiedniu.

„Głos Codzienny“ pisze w tej sprawie: Ze względu na konieczność utrzymania poprawnych sąsiedzkich stosunków między S. S. S. R. a Polską, Sowiety winny unikać tak prowokujących kandydatur na placówkę warszawską i nie powinny kłaść wyraźnego nacisku na działalność propagandystyczną.

Oficjalna prasa sowiecka wyraźnie pisze, iż zadaniem Joffego byłoby odrobienie zaniedbania w propagandzie sowieckiej na terenie Polski, jakie nastąpiło w czasie urzędowania obecnego posła sowieckiego w Warszawie, p. Wojkowa.

Przerwanie rokowań polsko-niemieckich.

Berlin, 14. 8. (AW.) Prowadzone pomiędzy delegacjami Polski i Niemiec rokowania handlowe, zostały w dniu 12 b. m. odroczone, aż do 28 września.

Dotychczas przedyskutowane zostały zagadnienia związane z upra-

wieniami osób fizycznych i prawnych na terytorium obu państw. — Oba punkty widzenia zostały dokładnie skonkretyzowane, co ułatwi uzgodnienie niewyrównanych dotychczas jeszcze stanowisk w tych sprawach.

Oszczercza propaganda komunistów przeciw Polsce.

Warszawa, 14. 8. (AW.) Jak się dowiadujemy sfery komunistyczne w Polsce czynią usilne starania u grup intelektualnych Francji i Anglii w celu wysłania do Polski specjal-

nej komisji dla zbadania położenia więźniów politycznych. Z propozycjami podobnymi zwrócono się do Romaina Rollanda i Barbussa.

Usunięcie 95 urzędników P. K. O.

Warszawa. (Tel. wł.)

Prezydium P. K. O. przesłało ministrowi skambu wykaz urzędników P. K. O., zwolnionych od 1 listopada 1926 r.

Od chwili dymisji Lindego ze stanowiska prezesa P. K. O. do 9 b. m. usunęto 95 urzędników, w tem 15 ze stanowisk kierowniczych. W liczbie zredukowanych z powodu reorganizacji usunęto z powodu braku zau-

fania do nich, przeważnie ze stanowisk kierowniczych około 20.

Przeniesienie usuniętych w stan spoczynku, nie przerywa widocznych dochodzeń dyscyplinarnych, a ni też toczącego się przeciw niektórym śledztwa sądowego. Przyznane im emerytury będą mogły być cofnięte, zależnie od wyniku dochodzeń.

Litwa zbroi się.

Kowno, 14. 8. (AW.) Rząd kowieński przystąpił intensywnie do zwiększenia sił obrony krajowej, t. j. armii regularnej i nieregularnych oddziałów ochotniczych. Zbrojenia te prowadzone są w tajemnicy i pochłaniają znaczne sumy, przekraczające 50 proc. preliminowanego budżetu ministerstwa wojny. Ostatnio zamówiono w jednej z niemieckich firm większą ilość samolotów na kredyt.

Obecnie rząd zamierza zamówić większą ilość czołgów.

BOMBARDOWANIE DAMASZKU.

Paryż, 14. 8. (AW.) „Humanite“ donosi z Kairu, że bombardowanie Damaszku trwa już od 18 lipca b. r. dzień i noc bez przerwy. Oddziały powstańcze przerwały połączenia kolejowe z Damaszku do Bejrutu.

Strajk robotników portowych ukończony.

Tczew, 14. 8. (AW.) Trwający od tygodnia strajk robotników portowych zajętych przy ładowaniu węgla w Tczewie, zakończył się. Robotnicy otrzymali żądane podwyżki, albowiem właściciele przedsię-

biostw nie chcieli narażać się na dalsze straty z powodu przerwy w przeładunku i ekspedycji w czasie doskonałej koniunktury. Umowa została zawarta z ważnością do 15 września.

Fi nansiści angielscy podnoszą kurs złotego.

Warszawa. (Tel. wł.)

Dzienniki żydowskie donoszą o zamierzonej akcji angielskiej, celem podniesienia kursu złotego. Angielskie sfery finansowe obawiają się, iż nawet po likwidacji strajku węglowego w Anglii, węgiel angielski u-

traci część rynków zbytu na rzecz węgla polskiego, którego ceny będą niższe, ze względu na niższy kurs złotego. W ostatnich dniach, miało rzucić na rynek 80 tysięcy funtów szterlingów, celem spowodowania wyżki złotego.

Gen. Gajda przeniesiony w stan spoczynku.

Praga, 14. 8. (PAT.) Rozporządzeniem ministerstwa obrony narodowej generał Gajda został wczoraj przeniesiony w stan spoczynku. Jako następcę jego w sztabie generalnym wymieniają dowódcę 14 dywizji gen. Wołciechowskiego.

CHOROBA MIN. ZALESKIEGO

Warszawa. (Tel. wł.) Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski zaniemógł na grype i zmuszony był wskutek tego przerwać urzędowanie.

LIKWIDACJA STRAJKU W JEZIORNIE.

Warszawa, 14. 8. (PAT.) Strajk robotników w fabryce papieru w Jeziornie, po 12 tygodniach trwania zakończył się zupełnie niespodzianie. Większość robotników w liczbie 900 wróciła do pracy. Strajkuje jeszcze stokilkadziesiąt robotników.

KŁĘSKA CHIŃSKIEJ ARMII NARODOWEJ.

Pekin, 14. 8. (PAT.) Urzędowo donoszą o upadku głównego ośrodka oporu armii narodowej. W związku z tem całe miasto udekorowane jest flagami.

SPADEK BEZROBOCIA.

Warszawa, 14. 8. (PAT.) W okresie lipca a w szczególności od 26 czerwca do 31 lipca br. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 23.450 osób i wynosiła 31 lipca w przybliżeniu 264.230 bezrobotnych. — W związku z tem zmniejszyła się też liczba osób uprawnionych do zasiłków o 13.085, z czego na akcję ustawową przypada 3.986 a na doraźną 9.099.

NAJTANIEJ

Lwów
Boimów, 1.POLECAMY
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI
CUKRU
SPRZEDAŻ DETALICZNA.Lwów
Boimów, 1.

NAJTANIEJ

Na zlecenie telefoniczne nr. 48-31 dostarczamy do domu. 2433

Woda Koloraska *Jste*
Perfum *Jste*
Mydło wyborowe *Jste*
Mydło rodzinne *Jste*Przodują
w PolsceJ. & S. Stempniewicz
WARSAWA POZNAŃ RADOM

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜSSp. z ogr. odp.
LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.
(boczna Kościuszki).wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE,
PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY,
nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOCZ-
NE, oraz wszelkie ro-
boty w zakres
**ARTYSTYCZNEJ
LITOGRAFJI
W CHODZĄCE.**

TELEFON: 19-14.

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

**IWONICZ**

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY I KLIMATYCZNY (Podkarpacie)

Zakład otwarty cały rok.

Poleca wolne pokoje od 20 sierpnia.

Ceny od 1. września do 15 października:

Kąpiele mineralne.		
salonki duże	Zł.	2.50
salonki małe		1.50
I. kl. duże		2.—
I. kl. małe		1.50
II. kl. duże		1.75
II. kl. małe		1.30
III. kl. duże		1.50
III. kl. małe		1.—
Kąpiele kwasowęglowe.		
salonki	Zł.	3.50
II. kl.		2.75
Kąpiele hydromineralne.		
salonki		1.50
Kąpiele borowinowe.		
I. kl. duże	Zł.	7.—
I. kl. małe		5.—
II. kl. duże		6.—
II. kl. małe		4.—

Taksa kuracyjna: Zł. 20 od pierwszej osoby, Zł. 16 od następnych.
Mieszkania od 40 gr. do 7 zł. za dobę. Pokój hotelowy o jednym łóżku
z pościelą Zł. 3.30

Przypominamy początek sezonu zimowego 15 listopada.

UWAGA: Rodziny Wpp. lekarzy kąpiele bezpłatne. 2440

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu.

Nauka i wychowanie.

BEZPŁATNIE listownie wy-
ucza stenografii wszyst-
kich Instytut Stenograficzny,
Warszawa, Krucza 26. 2083MATEMATYKI, fizyki, ge-
ometrii wykresowej, fran-
cuskiego niemieckiego, ry-
sunków ucza profesorowie
gimn. Egzamina, poprawki.
Lekcje we Lwowie lub w Zim-
nej Wodzie. Zgł.: Batorego 34.
IV (czwarte) piętro od 9-11.

Kupno i sprzedaż.

FISHARMONJE większe i
małe kupię. Celerynowa
sklep spożywczy Łyczakow-
ska 47. 2425KUPIĘ fortepian używany.
Podać markę i cenę. To-
maszkiewiczowa Tustanowi-
ce — Wolanka. 2457

Różne.

G RAFOLOGINI-chiromatka
od 10-1, 4-7, Bema 6
I p. 2466SOPOTY. Polski pensjonat
„Halina”, Nordstrasse 73,
nad samem morzem. Kom-
fortowe urządzenie, wykwin-
tana kuchnia. Informacje w
Warszawie tel. 15-44 godz.
10 do 2. 2471DOM z ogrodem sprzedam
ul. Pijarów 65. 2474

Popierajcie cele TSL.

Błyszczące oczypodnoszą urok twarzy kobiecej. Fotogeniczny „Phospho-
rus” nadaje oczom blask promienisty, i nieszkodliwość
jego jest zagwarantowana. Sok do brwi „Norin” zaga-
szcza brwi i rzęsy zł. 7.50. Przy nadesłaniu gotówki
przesyłka franco. Dr. Caspary i Ska Tczew i Gdańsk,
od dział 75. 2366**NA RATY! Tanie i solidnie NA RATY!**wykonuje wszelkie prace w zakres budo-
wnictwa wchodzące:
odnawianie, rekonstrukcje domów jak i no-
we budowle**DOMINIK WUCHOWICZ**architekta — konc. budowniczy
LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17
Kosztorysy bezpłatnie. 2311ZAMIANA. Dom dwa ładne
pokoje z przedpokojem
w Stanisławowie. Listy do
Administracji pod „Dogo-
dne położenie”. 2473WALCE młyńskie (postaw
walcowy) piętrowe w
dobrym stanie kupi fabryka
Blumenfelda Lwów Hermana
I. 31. 2442Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką
i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupna
sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.Wydawcą Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa uliszczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.